totum caput ultimum huc transcribere, ut rem melius cognoscamus, quod ita habet:

Sciat Dominus Apostolicus et pater noster et cuncta simul Romanorum Ecclesia ut fortasse idem quod ut i (id est quemadmodum aut quod)] secundum quod continent in e t [continetur] in Epistola Beatissimi Gregorii quam ad Serenum Massiliensem Episcopum direxit: permittimus imagines sanctorum quicunque eas formare voluerint, tam in Ecclesia quam extra Ecclesiam, propter amorem Dei et sanctorum ejus. Adorare eas nequaquam cogimus qui noluerint, frangere vel destruere eas, etiamsi quis voluerit non permittimus. Et quia sensum sanctissimi Gregorii sequi in hac Epistola universalem Catholicam Ecclesiam Deo placitam, indubitate libere profitemur. Haec postrema verba videri possunt ab aliis sequi debentibus abrupta esse. Sed re attentius considerata agnovi τὸ quia nihil aliud hic significare quam quod crebrorum Ecclesiasticorum scriptorum Latii declinant, ipsiusque Vulgatae. Ut adeo sensus totius Capitis sit: sciat Papa et Ecclesia Romana quod Epistolam Gregorii ad Serenum probamus, et quod ejus sensum sequi Ecclesiam Universalem profitemur.

Haec sunt Vir pl. Reverende et doctissime quae mihi in rem Tuam nunc occurrerunt. Quod si quid vicissim est in oris vestris, quod vel Historiam Ecclesiae, vel Historiam Germanicam vel literas in universum illustrare posset, ejus mihi pergratum ex Te indicium erit. Vale. Dabam Guelfebyti Decemb. 1699.

20 Tui studiosissimus

Godefridus Guilielmus Leibnitius.

2 Ecclesia (1), ut secundum quod contine bricht ab (2) ut L 3 uti (1) quem (2) quod aut quemadmodum (3) (id ... quod) L 8 quia (1) sens bricht ab (2) (id est quod) (3) sensum L
 13 Ecclesia (1) Romana ut (id est uti vel quod) (2) quod cum Gregorio M. Papa imagines (3) Romana L
 14 Serenum | Massiliensem Episcopum et gestr. | probamus L

2–10 *Sciat ... profitemur: cap. ult.* (= Buch IV c. 699 29) bei M. GOLDAST v. Haiminsfeld, *Imperialia Decreta*, 1609, S. 585. Die Zugehörigkeit dieses *Ultimum Capitulum* zu den „Libri Carolini“ ist umstritten; vgl. BASTGEN, a. a. O., S. 485 f. In Tillets Edition ist es nicht aufgenommen, ebensowenig in die MGH-Editionen von 1924 und 1998. 4f. *in ... direxit:* der Brief Papst Gregors d. Großen vom Oktober 600 ist ediert in: GREGORII PAPAE *Registrum Epistolarum*, Bd 2, *MGH Epistolae II*, 1899, Nr. XI, S. 269–272.

411. JOHANN THEODOR HEINSON AN LEIBNIZ

Aurich, 5. (15.) Dezember 1699. [222.]

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 386 Bl. 33. 4°. 2 S.

La santé de Vôtre Excellence m' étant et chere et necessaire, je m'en ay, aprés un assez long silence, voulu informer par cette lettre. Je souhaite et par obligation, comme ayant déjà reçu une infinité de bienfaits, d'utilités et de civilités, de V. E. et par interêt comme pouvant encore tirer de l'eclaircissement sur mille obscurités dans les sciences d'une si grande lumière, et de l'avantage de Ses recommandations auprés les grands personnages, où Ses rares merites Luy ont acquis du credit, je souhaite, dis je, qu'un Patron si cher puisse vivre long têms à son propre contentement, et qu'un Patron si necessaire jouisse d'une longue suite de prosperités au contentement des Savants, et à l'utilité de ceux, qui se font une partye de leur bonheur d'avoir trouvé un Patron, qui a tout autant de bonne volonté que de pouvoir de recommander les Siens: Que V. E. ne m'attribuë point à une ambition presomptueuse ce titre du Sien, dont je me qualifie: Les hautes faveurs de V. E. m'ont du premier têms engagé à être tel par obligation; ma profonde reconnaissance veut que je me maintienne par ma soumission et par une confiance entière dans un poste si convenable et si avantageux. Ne déplaise donc à V. E. daigner de la Continuation de Ses faveurs et de celle de Ses recommandations auprés l'Auguste maison Electorale, celuy, qui a l'honneur d'être à V. E., et qui gardera inviolablement le voeu, qu'il a fait de se móntrer par tout {...}